庙宇府发〔2022〕4号
庙宇镇人民政府

关于印发《庙宇镇农村户厕调查摸底工作

方案》的通知

各村（社区）：

为深入贯彻习近平总书记关于农村厕所革命的重要指示批示精神，落实市政府领导批示要求，按照县乡村振兴局、县农业农村委的文件精神，制定了《庙宇镇农村户厕调查摸底工作方案》。现印发给你们，请各村（社区）结合实际认真贯彻落实。

                          庙宇镇人民政府

2022年2月14日

庙宇镇农村户厕调查摸底工作方案

为深入贯彻习近平总书记关于农村厕所革命的重要指示批示精神，落实巫山县农村户厕调查摸底工作要求，全面摸清我镇农村户厕建设现状和底数，精准推进农村户厕改造工作，制定本工作方案。

一、总体要求

坚持实事求是、精准摸排，全面摸清户籍户数、户厕现状、粪污处理方式、使用状况、改厕意愿以及未改厕数量，为我镇完成户厕改造目标提供有力支撑。

二、调查摸底范围及内容

调查摸底范围：全域内所有户籍农户。户籍没有在本村（社区），但实际居住（借住或租住）在本村（社区）的农户，不纳入摸底调查。
调查摸底内容：基本信息（地址、户主姓名和联系方式、人口）、住房信息（有无住房）、厕所现状（厕所类型、使用状况、粪污处理方式、是否享受财政补助）、改厕计划（改厕类型、改厕时间）等。

三、工作步骤与时间安排

（一）动员部署（1月24日至2月15日）。组织村居参加市级动员部署视频会，印发摸底调查实施方案，各村（社区）要精心组织，安排、部署等要有影像资料。春节期间返乡农民工较多的村居，可提前组织调查摸底，切实把底数摸清。

（二）村级实施（2月16日至3月31日）。以行政村为单位，镇统一领导组织，包片领导、驻村第一书记、驻村干部负总责，村干部具体抓，自下而上、逐村逐户逐厕拉网式调查摸底。同时，就调查摸底的户主信息、户厕现状、粪污处理方式、使用状况、改厕意愿、改厕计划等内容进行录入登记，建好台账，做到调查一户登记一户，确保不漏一户。

（三）乡镇复查（4月1日至4月10日）。镇将根据辖区内各村（社区）调查摸底情况，对照村调查摸底台账，实地开展复核工作，及时发现并纠治问题，完善数据资料，驻村干部、第一书记、包片领导对于村内的调查摸底情况，进行签字盖章备案。

四、相关要求

（一）强化组织领导。各村（社区）要做好组织动员、部署推动、进度安排、任务落地、资源调配等各项工作。要认真抓好工作落实，层层夯实责任，保证调查摸底工作精准到位。镇按县级要求将对调查摸底工作进行周调度、周通报，并适时召开调度会议，通报各村（社区）调度进度情况。

（二）强化宣传引导。本次调查摸底，是落实国家相关决策部署和市领导批示精神的实际行动，是有效解决影响和制约当前户厕改造瓶颈问题的有效途径，是密切干群关系、确保我镇改厕目标顺利实现的具体举措。特别需要说明的是，本次调查摸底户厕现状情况，不作为考核的依据。各村（社区）要统一思想认识，做好宣传引导。同时，利用调查摸底之机，广泛宣传使用卫生厕所的好处，让广大干部群众充分认识农村改厕的重要意义，助推农村户厕工作有序推进。

（三）强化督促指导。镇级将加大对调查摸底工作的指导力度，并根据调查摸底台账，适时组织开展督导、抽查等。对发现调查摸底不精准，甚至弄虚作假、搞办公室调查摸底的，将问责并纳入今年乡村振兴实绩考核。

附件：1. 巫山县庙宇镇 XX村（社）户厕所改造调查摸底表

2. 2022年巫山县庙宇镇XX村（社）厕所改造建设计划表

3. 乡镇街道抽查模板

附件1

巫山县XX镇（乡、街道）XX村（社）户厕改造调查摸底表

	序号
	组（社）名称
	门牌号
	基     本    信     息
	厕    所    现    状
	改    厕    计    划
	农户签字（按手印）

	户主姓名
	联系电话
	户主身份证号
	家庭人口数
	是否有住房（是√
否×）
	是否为扣除户
	具备无害化处理或资源化利用功能的卫生厕所
	不具备无害化处理或资源化利用功能的厕所
	使用状况
	粪污处理方式
	是否享受过财政补助
	新建（新改建）
	升级改造
	改造计划年度

	是
（√）
	否
（×）
	三格式
	纳入管网
	接入沼气池
	其他
	普通厕所
	旱厕
	其他
	无厕所
	正常
	非正常
	进管网
	清掏
	就地消纳
	直接排放
	是
（√）
	否
（×）

	2022年
	2023年
	2024年
	2025年
	十四五后

	合计

	XX

(户)
	XX

（户）
	XX

（个）
	XX

（个）
	XX

（个）
	XX

（个）
	XX

（个）
	XX

（个）
	XX

（个）
	XX

（个）
	XX

（户）
	XX

（户）
	XX

（户）
	XX

（户）
	XX

（户）
	XX

（户）
	XX

（户）
	XX

（户）
	XX

（户）
	XX

（户）
	XX

（户）
	XX

（户）
	XX

（户）
	XX

（户）
	XX

（户）

	填表说明：
1.本表调查摸底范围包括行政村和涉农社区；
2.本表所列户主指本村户籍户主；
3.扣除户指2025年内有撤并计划的、户口在本村但无房屋(在其他乡镇（本乡镇其他村）购买或其他方式有房屋的列入实际居住村进行统计，场镇的不作统计)、多年无人居住（1年以上）、户口在本村但已死亡等情况，但常年在外务工每年偶尔回村居住的应征求本户意见，如需改厕则纳入常住户，不需改厕则作为扣除户；
4.普通厕所特指以2020年前卫生健康部门主导改建的有门、有窗、有顶、有盖板，无蝇、无臭为标准的厕所。旱厕是指未进行过改造或暴露在外的传统厕所；
5.是否愿意升级改造或新建（新改造）指对还达不到无害化处理或资源化利用的厕所进行改建；
6.本表原件存村一级，复印件存县级和乡镇级。

	审核人：                    填报人：                          联系手机号码：

附件2
2022年XX区（县）XX镇（乡、街道）XX村（社）户厕改造建设计划表

	序号
	组（社）名称
	门牌号
	基     本    信     息
	厕    所    现    状
	改    厕    计    划
	农户签字（按手印）

	户主姓名
	联系电话
	户主身份证号
	家庭人口数
	是否有住房（是√
否×）
	是否为扣除户
	具备无害化处理或资源化利用功能的卫生厕所
	不具备无害化处理或资源化利用功能的厕所
	使用状况
	粪污处理方式
	是否享受过财政补助
	新建（新改建）
	升级改造
	倒排工期：开工月份
	倒排工期：完工月份

	是
（√）
	否
（×）
	三格式
	纳入管网
	接入沼气池
	其他
	普通厕所
	旱厕
	其他
	无厕所
	正常
	非正常
	进管网
	清掏
	就地消纳
	直接排放
	是（√）
	否（×）

	填表说明：

1.本表调查摸底范围包括行政村和涉农社区；

2.本表所列户主指本村户籍户主；

3.扣除户指2025年内有撤并计划的、户口在本村但无房屋、多年无人居住（1年以上）、户口在本村但已死亡等情况，但常年在外务工每年偶尔回村居住的应征求本户意见，如需改厕则纳入常住户，不需改厕则作为扣除户；

4.普通厕所特指以2020年前卫生健康部门主导改建的有门、有窗、有顶、有盖板，无蝇、无臭为标准的厕所。旱厕是指未进行过改造或暴露在外的传统厕所；

5.是否愿意升级改造或新建（新改造）指对还达不到无害化处理或资源化利用的厕所进行改建；

6.本表原件存村一级，复印件存县级和乡镇级。电子档存县、乡镇街道、村三级，请于3月20日前将电子档发县乡村振兴局。联系人：刘衍桂13996557779（微信同号）。

审核人：                         填报人：                   联系手机号码：

附件3
	农村户厕调查摸底检查

	单位：（盖章）

	时间

	地点（村）

	内容

	户厕调查摸底是否存在问题及整改要求

	复验人员
	单位名称
	驻村干部、第一书记、包片领导
	联系方式
	签字

	填表提示：1、一式二份，乡镇街道和村各一份，扫描件加盖政府公章后于4月11日前传乡村振兴局。

 庙宇镇党政办公室                          2022年2月14日印发